
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112500057

57

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 4.447, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110552/2024-11, resolve:

DESIGNAR ELEILSON DA CONCEIÇÃO SILVA para substituir a Coordenadora,
código FCE 1.10, da Coordenação de Transporte, Almoxarifado e Patrimônio da
Coordenação-Geral De Logística, Patrimônio e Engenharia da Diretoria de Gestão Corporativa
da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União, no período de 18 a 28 de
novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados no exercício da substituição.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.448, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.105288/2023-12, resolve:

DESIGNAR ERIC ENRIQUE CORRÊA RODRIGUES para substituir a Chefe, código CCE
1.04, da Seção de Programação Orçamentária e Financeira da Coordenação Setorial de Orçamento
e Finanças da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão
Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União., no período de 18 a 29 de
novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados no exercício da substituição.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.449, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110444/2024-48, resolve:

DESIGNAR ANDRE SANTOS JUNQUEIRA, para substituir a Chefe de Divisão, código
FCE 1,07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento
Regional e Cidades da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal
de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.453, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110380/2024-85, resolve:

DESIGNAR ANA MARIA DE FARIAS MARTINS para substituir a Coordenadora-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e Cidades da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.454, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.106877/2024-07, resolve:

DESIGNAR RAFAEL ANTONIO DAL ROSSO para substituir a Chefe, código FCE 1.07, da
Divisão I da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Clima e Meio Ambiente da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.455, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110324/2024-41, resolve:

DISPENSAR VINÍCIUS ALVES DOS SANTOS PEREIRA do encargo de substituto de
Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação I da Coordenação-Geral de Auditoria de
Políticas Econômicas da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.456, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023,
o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110324/2024-41, resolve:

DESIGNAR LUCAS KUNSTETTER LEITE para substituir o Coordenador, código FCE
1.10, da Coordenação I da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da
Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal
de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.460, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110677/2024-41, resolve:

DESIGNAR LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA para substituir o Coordenador-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Admissibilidade Correcional da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, no período de 02 de dezembro de 2024 a 1° de janeiro de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.461, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110643/2024-56, resolve:

DESIGNAR DIEGO ARAÚJO DE CASTRO para substituir o Coordenador-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Modernização da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, no período de 30 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.480, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110829/2024-13, resolve:

DESIGNAR PEDRO EVANS BARBATI para substituir a Coordenadora, código FCE
1.10, da Coordenação de Administração e Legislação de Pessoal da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.482, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110829/2024-13, resolve:

DISPENSAR GUSTAVO QUEIROZ DE CASTRO do encargo de substituto de
Coordenador, código FCE 1.10, da da Coordenação de Administração e Legislação de
Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da
Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 4.484, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110738/2024-70, resolve:

DESIGNAR JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO, para substituir a
Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Logística, Patrimônio e
Engenharia da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva da Controladoria-
Geral da União, no período de 6 a 20 de dezembro de 2024.

OLAVO VENTURIM CALDAS

SECRETARIA DE INTEGRIDADE PRIVADA
PORTARIA N° 4.457, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129, de
11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria SIPRI nº 1.478, de 23 de maio de 2024, publicada no D.O.U. nº 101, Seção 2, p.
76, de 27 de maio de 2024, referente ao Processo nº 00190.103742/2024-81.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 333, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0007442/2024-93, resolve:

Art. 1° Autorizar, por 1 (um) ano, a contar do dia 28 de novembro de 2024,
com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público, a cessão do servidor LUCAS
QUEIROZ CORREIA, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498,
para exercer a função comissionada de Gerente V, nível FC-5, do Supremo Tribunal Federal,
com fundamento no art. 93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 354, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6200.0000094/2024-15, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.254, do exercício da função de confiança
de Assistente, código FC-3, do Núcleo de Ciência de Dados da Secretaria de Gestão
Estratégica, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ DE ARAUJO ROSA CRUZ, ocupante do cargo
de Analista de Estatística, matrícula n.º 82.338, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-25T02:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




